

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGÇDS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGÇDS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGÇDS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng thuộc các Chương trình, Chiến lược của Sở cũng như của tỉnh và của Quốc gia về chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Năm 2022

- Tỷ lệ cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành có điện thoại thông minh đạt 85%.
- Tỷ lệ cán bộ công chức, viên chức và người lao động sử dụng thành thạo máy tính và biết truy cập internet đạt 100%.
- 100 máy tính Khối Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở kết nối internet (trừ các máy soạn thảo văn bản mật, tối mật).
- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 90%.
- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt 90%.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.
- Tỷ lệ báo cáo lên cho các cấp có thẩm quyền trực tuyến đạt 50%.

II. Yêu cầu

- Mỗi tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.

- Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; thông tin mạng, không để thất thoát, tiêu cực.

- Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo Văn phòng Sở tổng hợp tham mưu Giám đốc Sở xem xét, tháo gỡ.

III. Nhiệm vụ

- Triển khai theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thúc đẩy và phát triển các nền tảng Bảo tàng số.

Đơn vị thực hiện: Bảo tàng tỉnh.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.

- Triển khai theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thúc đẩy và phát triển các nền tảng Quản trị và kinh doanh du lịch.

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý du lịch

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.

- Triển khai Nền tảng dữ liệu số du lịch trong đó cơ quan nhà nước đóng vai trò dẫn dắt, doanh nghiệp du lịch đóng vai trò nòng cốt và khách du lịch tham gia tích cực trong việc thu thập, chuẩn hóa, mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở phục vụ hoạch định chính sách, lập kế hoạch kinh doanh, tối ưu hóa, cải thiện chất lượng dịch vụ.

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý du lịch

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022.

- Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý văn hoá, Quản lý TĐTT, Quản lý du lịch.

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính và các điều kiện bảo đảm để cung cấp trực tuyến mức độ 4 với các thủ tục hành chính đủ điều kiện.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Triển khai hoàn thiện hệ thống báo cáo GRIS, LRIS

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở

Phối hợp thực hiện: các phòng Chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2022.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGCDs ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022.

- Thường xuyên thực hiện rà soát, kiểm soát TTHC, quy trình TTHC, phối hợp thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC tại Trung tâm Phục vụ

hành chính công về giải quyết TTHC trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông bảo đảm và thường xuyên duy trì đường kết nối giữa Cổng dịch vụ công của tỉnh, Cổng thông tin của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, kiến nghị, đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung cải cách TTHC, hoạt động kiểm soát TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số và việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của toàn Ngành, thường xuyên cập nhật, đưa thông tin về hoạt động kiểm soát TTHC, cải cách TTHC việc ứng dụng công nghệ thông tin, Dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin của Sở; Trang thông tin điện tử của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Các phòng thuộc Sở

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện.
- Xử lý các dịch vụ công trực tuyến theo đúng thẩm quyền đã được quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Sở bảo đảm và thường xuyên kiểm tra, rà soát quy trình TTHC, duy trì đường kết nối giữa Cổng dịch vụ công của tỉnh với Sở.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông về giải quyết TTHC.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình thực hiện báo cáo trên hệ thống báo cáo báo cáo GRIS, LRIS của UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện.
- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGCDŞS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP(L).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Chung